ФГБОУ ВО ВОЛГГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ

ПРОТОКОЛ

заседания Ученого Совета педиатрического факультета

____________________________________________________________

Волгоград

в очном форме

от 29 октября 2024 года № 2

Председательствующий: Малюжинская Наталья Владимировна

Секретарь: Петрова Ирина Владимировна

Присутствовали: 12 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ.

1. Об обсуждении технологии проведения ГИА, состава ГЭК

педиатрического факультета на 2024/2025 учебный год. Об утверждении

плана мероприятий по подготовке обучающихся к ГИА и первичной

аккредитации выпускников в 2025 г.

Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В.,

секретарь ГЭК Полякова О.В.

2. О подведении итогов летней зачетно-экзаменационной сессии,

результатов прохождения практик. Об анализе текущей успеваемости и

посещаемости студентов.

Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В.,

руководитель отдела практики П.Р.Ягупов, представители кафедр.

3. Об обсуждении результатов аудита качества организации

образовательной деятельности кафедр педиатрического факультета в

весеннем семестре и аудита организации, проведения и документарного

сопровождения образовательной деятельности кафедр педиатрического

факультета в части проведения промежуточной аттестации у обучающихся

в летнюю зачетно-экзаменационную сессию предыдущего учебного года.

Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В.,

представитель рабочей группы по качеству.

4. Об обсуждении основных направлений поиска внебюджетного

финансирования НИР кафедр педиатрического факультета, планируемых к

реализации в 2023/2024 учебном году, с учетом грантоспособности тем.

Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В.,

представитель Управления науки, инноваций и подготовки научно-

педагогических кадров, представители кафедр.

5. Об обсуждении стратегии обеспечения гарантий качества в

образовательной деятельности у обучающихся по образовательным

программам, реализуемым на педиатрическом факультете, включая

иностранных обучающихся.

Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В.,

представитель рабочей группы по качеству.

6. О разном.

Докладчик: декан педиатрического факультета Малюжинская Н.В.

1. СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета, председателя

учёного совета педиатрического факультета, профессора, д.м.н.  Н.В.

Малюжинскую, которая доложила:

1. При проведении ГИА в 2023-2024 учебном году членами ГЭК

было принято решение о сохранении технологии проведения ГИА по

специальности Педиатрия. Состав ГЭК педиатрического факультета

находится на согласовании с проректором по образовательной

деятельности Михальченко Д.В.

2. План мероприятий по подготовке студентов к ГИА и

первичной аккредитации выпускников 2025 года утверждён деканом

педиатрического факультета Малюжинской Н.В.

 ПОСТАНОВИЛИ:

 информацию принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета Н.В.

Малюжинскую, об анализе текущей успеваемости и посещаемости

студентов на факультете. Отдельно были отмечены студенты, имеющие

большое количество задолженностей по различным дисциплинам (отчет

прилагается). Н.В. Малюжинская отметила, что регулярно проводятся

индивидуальные беседы в деканате с неуспевающими студентами.

СЛУШАЛИ: руководителя отдела практики, доцента, к.м.н. П.Р.Ягупова

об итогах производственной практики в 2023-2024 учебном году на

педиатрическом факультете. П.Р.Ягупов доложил, что практика студентов

была организована в соответствии с ОПОП по специальности

«Педиатрия». Индивидуальные задания по практике студенты выполнили,

отчеты ответственных о прохождении практики студентами на кафедрах

сданы в отдел производственной практики.

ПОСТАНОВИЛИ:

 информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета Н.В.

Малюжинскую, которая доложила о результатах аудита качества

организации образовательной деятельности кафедр педиатрического

факультета в весеннем семестре и аудита организации, проведения и

документарного сопровождения образовательной деятельности кафедр

педиатрического факультета в части проведения промежуточной

аттестации у обучающихся в летнюю зачетно-экзаменационную сессию

предыдущего учебного года: все кафедры педиатрического факультета

прошли аудит качества организации образовательной деятельности

хорошо (зеленая зона).

ПОСТАНОВИЛИ:

 информацию принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета Н.В.

Малюжинскую, которая сообщила об основных направлениях поиска

внебюджетного финансирования НИР кафедр педиатрического

факультета, планируемых к реализации в 2024/2025 учебном году, с

учетом грантоспособности тем.

Все кафедры педиатрического факультета подали служебные

записки на имя декана педиатрического факультета Н.В. Малюжинскую, с

перечнем тем, обладающих высокой грантоспособностью.

ПОСТАНОВИЛИ:

 продолжить работу ППС кафедр педиатрического факультета

по поиску внебюджетного финансирования НИР кафедр факультета с

учетом грантоспособности тем;

 информацию принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ: декана педиатрического факультета Н.В.

Малюжинскую о стратегии обеспечения гарантий качества в

образовательной деятельности у обучающихся по образовательным

программам, реализуемым на педиатрическом факультете, включая

иностранных обучающихся.

Н.В.Малюжинскую, которая доложила, что в реализации ОПОП ВО

Педиатрия по специальности 31.05.02 Педиатрия (уровень специалитета)

принимают участие 48 кафедр университета. Материально-техническое

обеспечение подразделений, участвующих в образовательном процессе, в

полном объеме соответствует ФГОС ВО и современным требованиям

практического здравоохранения: имеется Межкафедральный центр

формирования практических навыков, Центр электронного образования.

На факультете реализуется система персонифицированного обучения,

направленная на формирование индивидуальных образовательных

траекторий. В ходе занятий на лечебных кафедрах отрабатываются

практические навыки, в том числе с использованием симуляционных

технологий. На педиатрическом факультете функционирует социальная

инфраструктура, направленная на создание максимально комфортных

условий, как для обучения, так и для личностного роста студентов;

внедрена система обратной связи, позволяющая качественно и адекватно

оценить условия и уровень организации образовательного процесса:

проводится мониторинг, регулярные встречи администрации университета

со студентами. По международным связям факультета, Н.В. Малюжинская

доложила, что действует двустороннее соглашение между ВолгГМУ и

Ташкентским педиатрическим институтом (Узбекистан), позволяющие

проводить постоянные совместные научные и образовательные

мероприятия, профессиональные конкурсы и т.д.

Полностью выполнена программа стратегического развития

специальности, включающая: повышение привлекательности и

востребованности специальности 31.05.02 Педиатрия с использованием

всех ресурсов: повышение конкурентоспособности факультета; постоянное

взаимодействие с практическим здравоохранением; обеспечение перехода

ОП ВО по специальности 31.05.02 Педиатрия на ФГОС 3++;

формирование инновационного образовательного процесса на первом

этапе подготовки педиатрических кадров (специалитет), основанного на

внедрении новых информационных технологий, прогрессивных форм

обучения с использованием новейших методик, интеграция учебно-

методической, научно-исследовательской и воспитательной работы,

лечебной практики, обеспечивающие последующее конкурентное

преимущество на рынке труда; совершенствование системы

сотрудничества с профильными факультетами медицинских учебных

заведений, медицинскими центрами, научно-исследовательскими и

общественными организациями, органами здравоохранения и ЛПУ,

зарубежными партнерами; повысить число защит кандидатских и

докторских диссертаций согласно современным вузовским требованиям;

увеличить количество публикаций, цитируемых как в российских (РИНЦ,

ВАК-рецензируемых, SCOPUS, WOS) и в зарубежных научных журналах,

у представителей  ППС согласно современным вузовским требованиям;

повысить активность ППС по поиску и привлечению внебюджетного

финансирования согласно современным вузовским требованиям (отчет

прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

 информацию принять к сведению;

 продолжать развивать международное сотрудничество

педиатрического факультета с высшими учебными заведениями, научно-

исследовательскими организациями, предприятиями и учреждениями.

Председатель Ученого совета

педиатрического факультета                            Н.В. Малюжинская

Секретарь Ученого совета

педиатрического факультета          И.В. Петрова